
 

Abstrakt 

 

Práce se zaměří na aplikaci neorealistické teorie ofenzivního realismu Johna Mearsheimera na 

vesmír jakožto novou operační doménu, ke které čím dál více směřuje pozornost státních aktérů 

na poli bezpečnosti, jak dokumentuje oficiální uznání v rámci NATO, vznik Vesmírných sil 

USA, či diskutované testy protisatelitních zbraní. Úvodní část práce po definici teorie je 

zaměřena na porovnání v rámci operačních domén a definování unikátních znaků, které činí 

doménu jedinečnou. Zvláštní pozornost je posléze věnována současným technologiím 

protisatelitních zbraním a jejich využití v souladu s teorií, která staví na maximalizaci síly.  Dále 

se věnuji strategicky významným bodům na oběžných drahách a dalším součástem domény, 

které by se mohly stát cílem soupeření. Cílem je zhodnotit, jak moc lze teorií ofenzivního 

realismu vysvětlit chování a motivaci relevantních aktérů v doméně. Aplikace jednotlivých 

znaků ofenzivního realismu je přehledně uvedena v tabulce na konci práce.  

 


